processos de extração ou fabricação, utilização e descarte dos produtos e matérias primas. IN 02 - Visa os critérios da 

licitação, contratação, elaboração dos custos, direitos e deveres da contratada e da contratante. 

3. AVALIAÇÃO DO CUSTOS 

3.1. O custo estimado total da presente aquisição é de R$247.981,45 (duzentos e quarenta e sete mil 

novecentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos). 

3.2. O custo estimado foi apurado a partir do Painel de Preços do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 

e Gestão, site http://paineldeprecos.planejamento.gov.br.  

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS 

4.1.